
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara al marita a ivi la

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del 1 3 FEB. 2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Atto di indirizzo e assegnazione somme al responsabile del settore I per 
conferimento incarico professionale di servizio assistente sociale.

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno 7 M b iC .\ .....  del mese di
FEBBRAIO alle ore: e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X /'W"IPALF
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Dott.ssa Casano Laura Assessore X

_________________________________________ Presenti n° /£... Assenti n° ..£*....
!• li BBK > •' > - J  j r sL e tifila sopì idtafsc
Presiede il Sindaco Dott. Mannino Filippo;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Vice Segretario Comunale, 
Dott.ssa Giada Balsamo, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

N°téReg.



irne

Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Atto di indirizzo e assegnazione somme al responsabile del settore I per 
conferimento incarico professionale di servizio assistente sociale.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dalfarticolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
PROVINCIA DI AGRIGENTO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Atto di indirizzo e assegnazione somme al Responsabile del Settore I per 
conferimento incarico professionale di Servizio Assistente Sociale.

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI

Premesso che:
in data 22.12.2023 sono state acquisite al protocollo generale dell’Ente le dimissioni volontarie 
dell’unica Assistente Sociale in servizio presso l’Ente con decorrenza dal 30.12.2023;

L’art. 3 del TUEL 267/2000 definisce quale compito istitutivo dell’Ente Locale quello di 
rappresentare la propria Comunità, curarne gli interessi e promuovere lo sviluppo;

La L.R. 22/86 e le disposizioni connesse, prevedono l’erogazione di servizi allo scopo di garantire ai 
cittadini che ne hanno bisogno, interventi adeguati alle esigenze della persona mediante l’opera di 
un’assistente sociale;

Il Comune non dispone al suo interno della figura di assistente sociale dal 01.11.2020, né di altro 
personale di analoga professionalità, atteso che la figura dell’assistente sociale si caratterizza per la 
pregnante peculiarità e specificità;

Considerato che risultano giacenti presso l’Ufficio di Servizio Sociale richieste da parte del Tribunale per i 
minorenni, nonché occorre procedere al proseguo del ricovero di disabili mentali presso Comunità alloggio, 
e ci sono numerose istanze di contributi su cui occorre svolgere una indagine socio- ambientale e stilare una 
relazione sociale da parte dei servizi sociali riguardanti minori e famiglie in stato di bisogno 
etc....(prerogative proprie dell’Assistente Sociale);

Che trattandosi di figura infungibile ed insostituibile e che il Servizio Sociale, persegue i seguenti obiettivi 
fondamentali:
• Garantire il sostegno a persone e/o famiglie in situazione di disagio e/o marginalità sociale;
• Favorire i processi di socializzazione, promuovendo l’identità individuale e sociale, nel rispetto delle norme 
vigenti;
• Sviluppare attività di prevenzione, promozione e animazione sociale;
• Realizzare azioni tese a promuovere le capacità individuali agendo, dove è possibile, anche con il concorso 
di altri soggetti istituzionali e non, pubblici e privati, nel rispetto delle specificità e delle competenze di 
ciascuno;
• Sostenere i processi di autodeterminazione dell'individuo, di gruppi, della comunità;
• Concorrere all'attivazione, organizzazione e gestione di servizi qualitativamente rispondenti ai bisogni e/o 

problemi evidenziati;
• Concorrere all'elaborazione di indirizzi di politica sociale, in particolare a livello territoriale, atti a 
prevenire i problemi ed a porre in essere condizioni per l'equilibrato sviluppo umano e comunitario, che 
tengano conto delle esigenze globali delle persone, delle famiglie;
Considerato che occorre garantire la continuità dei servizi ed in particolare:

Presa in carico dei singoli utenti (persone e/o nuclei familiari) e definizione di progetti di intervento 
anche in collaborazione con altri Enti pubblici o del Terzo Settore;
Visite Domiciliari;
Predisposizione di pratiche di carattere burocratico-amministrativo (Delibere, Determinazioni, Atti 
di Liquidazioni, Convenzioni etc..);
Attuazione di specifiche progettualità riferibili alle diverse aree dfintervento: minori, anziani, 
disabilità, adulti, marginalità sociale, tossicodipendenza;

Che si rende necessario, al fine di procedere all’evasione delle richieste urgenti ed improrogabili di cittadini 
e autorità giudiziaria, nelle more dell’indizione e selezione, avvalersi delle prestazioni professionali



dell’Assistente Scoiale per dare seguito a diverse attività progettuali che risultano bloccate per mancanza di 
relazioni tecniche necessarie ed obbligatorie;
Richiamato Part. 7 comma 6 del D.lgs 165/2001, come sostituito dall’art. 46 comma 1, D.L. 25 giugno 2008, 
n. 112 in base al quale “fermo restando quanto previsto dal comma 5 bis, epr specifiche esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:

a) L’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’amministrazione conferente ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente 
con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;

b) L’Amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno;

c) La prestazione deve essere temporanea e altamente qualificata;
d) Devono essere preliminarmente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione, non è 

ammesso il rinnovo, l’eventuale proroga dell’incarico è consentita , in via eccezionale, al solo fine di 
completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

Rilevato che , in relazione ai sopra citati presupposti legittimanti, per l’affidamento dell’incarico di che 
trattasi ricorrono le condizioni di legge in quanto:

a) L’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’Amministrazione Comunale ed è coerente con le esigenze di funzionalità del Comune di 
Lampedusa e Linosa;

b) L’Amministrazione ha preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva e soggettiva di utilizzare 
le risorse umane disponibili al suo interno, attività per le quali nessuna professionalità tra quelle 
esistenti attualmente nell’organico comunale in grado di corrispondere, per l’assenza di 
qualificazione professionale in materia;

c) La prestazione è di natura temporanea ed altamente qualificata;
d) Vengono preliminarmente determinata durata (mesi 3 ) luogo (Comune di Lampedusa e Linosa- 

Servizi Sociali) oggetto e compenso della collaborazione (Assistente Scoiale ) , ore (n. 10 ore 
settimanali per numero 3 accessi a settimana), compenso orario € 24.26 omnicomprensivo)

e) Il professionista da individuare deve essere in possesso del titolo di studio della laurea , o altro 
idoneo titolo abilitante, ed in possesso di specifica formazione in materia;

f) Evidenziato quindi che l’incarico che verrà conferito sulla base del presente atto è un incarico 
professionale di lavoro autonomo ex art. 2222 del c.c. ;

Ritenuto in ragione delle predette motivazioni, formulare apposito atto di indirizzo al Responsabile del 
Settore I assegnando le risorse necessarie al fine di individuare con urgenza la figura professionale di 
Assistente Sociale;
Visti

• l’art. 21-quinquies della L. n. 241/’90 e ss.mm.ii.;
• il Testo Unico delle leggi sulTordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267;
• TO.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
• il Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi;
• lo Statuto Comunale.

Ritenuta l’urgenza di dare corso al presente atto deliberativo ai sensi dell’art. 12, comma 2, della 
L.R. n.44/91 e ss.mm.ii.

PROPONE

Prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale la presente deliberazione.
Di esprimere atto di indirizzo favorevole e incaricare il Responsabile del Settore I a porre in essere 
tutti gli atti necessari, dando incarico ad un professionista regolarmente abilitato ai sensi di legge; 
Di dare atto che l’incarico verrà conferito sulla base del presente atto è un incarico professionale di 
lavoro autonomo ex art. 2222 del c.c.



Assegnare al Responsabile del Settore I la risorsa di €. 3000,00 omnicomprensiva con imputazione

conferimento dell’incarico per la durata di mesi tre ;
Demandare al Responsabile del Settore I gli adempimenti gestionali di propria competenza inerenti 
l’esecuzione della presente delibera.
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, c.2, della L.R. n.44/91 e 
ss.mm.ii.-

al capito 11000 per l’affidamento del servizio di Assistente Sociale presumibilmente dalla data di

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. 30/2000
In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole

IL RESi

In ordine alln regolarità contabile si esprime parere favorevole

Lampedusa,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
Dott. Alfonso Catalano



> COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA

2"  SETTORE 
Programma di spesa:
01.03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
01.04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

PROPOSTA DI DELIBERA del 13-02-2024, prot. 2454-13022024, 
12.07 Servizi sociali euro 3000 0

Sanna dott.sa Emanuela 
Segretario generale

OGGETTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL 13/02/2024

Catalano dott. Alfonso, PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE del 13/02/2024 con oggetto: Atto di indirizzo e assegnazione 
somme al Responsabile del Settore I per conferimento incarico professionale di Servizio Assistente Sociale 
Riferimento: PROPOSTA DI DELIBERA del 13-02-2024, prot. 2454-13022024,12.07 Servizi sociali 0 
Destinatari: Sanna dott.sa Emanuela 
Segretario generale
Allegato a: PROPOSTA DI DELIBERA del 13-02-2024, prot. 2454-13022024 
Riferimenti normativi:
Tag: 12.07 Servizi sociali; Incarichi

Il responsabile del servizio economico e finanziario del comune di Lampedusa e Linosa, Visto l'atto:
Sanna dott.sa Emanuela: PROPOSTA DI DELIBERA del 13-02-2024 0 -prot. 2454 del 13-02-2024- con oggetto: Atto di indirizzo 
e assegnazione somme al Responsabile del Settore I per conferimento incarico professionale di Servizio Assistente Sociale 
Destinatari: Catalano dott. Alfonso Lucia Attilio 
Visto l'art. L'art. 49, comma 1, TUEL 
Visti gli artt. 147 e 147 bis del TUEL
Tenuto conto che il "parere di regolarità contabile" si differenzia del "visto di regolarità contabile" e dalla "attestazione di 
copertura finanziaria" in quanto investe la legittimità della spesa (Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale per la Regione 
Sicilia, Sentenza del 24/04/2012 n. 1337; in ultimo, Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale per la Regione Puglia Sentenza del 
13/11/2019 n. 677).
Verificata la sussistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente.
Esaminati i seguenti elementi dell'atto:
-copertura finanziaria e corretta imputazione della spesa, ovvero dell'entrata, rispetto ai codici di bilancio di cui all'Allegato 6 
del Dlgs 118/2011 con indicazione di spesa/entrate ricorrente o meno: indicato il cap. U 11000-0 riferibile al programma 
01.11 anziché il capitolo U 141408-0, codice di bilancio 12.04-1.03.02.99.999 relativo a prestazioni di servizio del programma 
12.04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale che presenta uno stanziamento di euro 5.000,00.
-la competenza dell'Organo che adotta il provvedimento di spesa
-l'esistenza dei presupposti di fatto e di diritto (Corte dei Conti -  Sez. giur. Sicilia -  Sent. 1332/2017)
-il rispetto dei principi contabili
-il rispetto delle norme in materia di pareggio di bilancio (Corte dei Conti - Sez. giur. Calabria, Sent. 185/2019)
-la completezza dei documenti che determinano la spesa
-la verifica che il parere di regolarità tecnica sia stato espresso dopo un "esame metodologicamente accurato"
-la coerenza con i programmi dell'Ente
-il rispetto dei vincoli di bilancio e la natura di servizio fondamentale di rilievo costituzionale della spesa.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell'alt 49 del Dlgs 267/2000 invitando il responsabile del programma di spesa di 
indicare il capitolo U 141408-0 negli atti di impegno di spesa.

Documento firmato digitalmentete dal dott. Alfonso Catalano n.q. di responsabile del servizio economico e finanziario 

C:\My\_1211_2905_6068_Prot_2454_Catalanodo.pdf
Firmato digitalmente da dott. Alfonso Catalano 
n,q, di responsabile del servizio finanziario
Data: 2024.02.13 17:26:1 T+0T001 „ . , .. „



Oggetto: Atto di indirizzo e assegnazione somme al responsabile del settore I per conferimento 
incarico professionale di servizio assistente sociale.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell'addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa l ì , ............

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 4.3. / P.& l

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(X) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

1 3 FEB, 2024
................................

II

Lampedusa lì,


